¹⁾ De auctoritate textus hebraici et graeci diversarumque ver-
sionum antiquarum vide Kaulen-Hoberg, Einleitung § 83 ff, 104 ff;
Cornely l. c. n. 86 sqq.

²⁾ Theiner, Acta genuina conc. Trid. t. 1 pg. 83 (ed. Zaga-
briens).

firmandis *dogmatibus* et instaurandis in Ecclesia *moribus* synodus sit usura». Cum ergo finis decreti non parvi sed magni momenti sit, ultiro consequitur, singulos textus dogmaticos, sive ad fidem sive ad mores spectantes, authenticos esse neque in illis notabile mendum admitti posse. Sed semper respici debet, quid in *veteri Vulgata* contineatur, quinam textus in Ecclesia *legi consueverint*.

3. Hinc Vulgata in sua genuina forma α) nequit continere textum dogmaticum *falsum*; alioquin esset versio haeretica, non authentica. — β) Nec potest continere textum dogmaticum *specifice diversum* ab originali. Hoc accideret, si Vulgata et Scriptura originalis eodem loco duo dogmata omnino diversa exprimerent; vel si in Vulgata exstaret dogma, quod textus originalis nec in illo nec in alio loco haberet, licet fortasse in traditione comprehendantur. Talis quippe difformitas versionis ab originali esset manifesto *substantialis*. — γ) Concedunt autem probatissimi Theologi, non repugnare authentiae Vulgatae, si dogma aliquod non plane *eodem modo* exprimatur in hac ac in textu primigenio;¹⁾ immo concedunt, non repugnare, ut textus aliquis dogmaticus, qui in originali reperitur, *in Vulgata desideretur*.²⁾ Ex una parte enim finis decreti per talem difformitatem non frustratur; ex altera parte vix negari potest, eam in uno altero loco revera occurrere. — δ) Breviter igitur dici potest: Non est inter Vulgatam

¹⁾ Salvo decreto Tridentino iuxta Theologos concedi exempli causa potest, Gen. (3, 15) loco *ipsa conteret* (ut Vulgata habet) legendum esse: *ipse conteret*; vel Rom. (5, 12) loco: *in quo omnes peccaverunt*, legendum: *quia omnes peccaverunt*; vel I Cor. (15, 51) loco: *omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*, ponendum esse: *omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur*. Utrovis modo enim, inquit Franzelin (l. c), primitus scriptum fuisse dicas, dogmata eadem promissi redemptoris et immaculatae eius matris, peccati originalis, universalis resurrectionis utrimque licet paulo aliter reperies enuntiata.

²⁾ Sic Augustinus (De peccat. merit. et rem. l. 2 c. 18 n. 30 et alibi saepius) utitur versu (Prov. 8, 35 vers. LXX): *Paratur voluntas a Domino*, qui in Vulgata deest. Etiam Hieronymus saepius (e. g. ad Aug. ep. 112, 20 et in Praef. in Pentat. etc.) asserit, in versionibus certe authenticis textus dogmaticos, imprimis vaticinia messiana defuisse. Cf. Cornely l. c. n. 176.

et textum primitivum difformitas *contradictionis*, nec difformitas *positiva realis*, utique vero difformitas *negativa et modalis*.¹⁾

4. Quaeritur tamen, an salva authentia Vulgatae fieri possit, ut textus aliquis dogmaticus in Vulgata reperiatur, qui deest in loco correspondenti originalis, licet in aliis locis tale dogma contineatur.

Affirmant plures recentiores. Ex ipso enim tenore decreti Tridentini, inquiunt, duplex conditio ad authentiam alicuius textus etiam dogmatici requiritur: α) ut in Ecclesia cath. legi consueverit, β) ut in veteri Vulgata inveniatur. Iam vero unus alterve textus reperitur in hodierna editione Vulgata, de quo istae conditions non verificantur, vel saltem non *certe* verificantur. Cum ergo supponi nequeat, textus, qui ante conc. Tridentinum dubii erant, eius decreto ut certos declaratos fuisse, consequitur, textus etiam dogmáticos spurios in hodierna Vulgata reperiri posse.²⁾ De sic dicto commate Ioanneo (I ep. 5, 7) non obstantibus verbis S. Officii d. d. 13. Ian. 1897 biblici hodie dum dubitant, num revera sit textus ad genuinam Vulgatam pertinens.

Corollarium. Praeter Vulgatam plures aliae editiones 247 publico usu Ecclesiae approbatae pro authenticis haberi possunt, e. g. versio graeca, vetus itala, syriaca, armena. Maiore tamen gradu *authentiae* gaudet Vulgata; quia haec α) *solemni iudicio*, β) *quoad omnes partes* declarata est ut authentica; quod de reliquis dici non potest. Hoc tamen non impedit, quominus nonnulli textus in aliis versionibus clariores sint et conformiores textui originali. Utiliter ergo a Theologo huiusmodi versiones in adiutorium vocantur. Id multo magis de ipso textu primitivo valet, ut per se patet; cum nulla versio, quantumvis bona, sensum originalis adaequate exprimere valeat. «Nam deficiunt verba Hebraica, quando fuerint translata ad aliam linguam» (Eccli., Prolog. V, 6). Quare Leo XIII. docet (l. c.), «habendam esse rationem reliquarum versionum, quas christiana laudavit usurpavitque antiquitas, maxime codicum primigeniorum. Quam-

¹⁾ Cf. Franzelin l. c. thesi 19.

²⁾ Cf. Cornely l. c. vol. 3 n. 231 de authentia commatis Ioannei.

vis enim, ad summam rei quod spectat, ex dictionibus Vulgatae hebraea et graeca bene eluceat sententia, attamen si quid ambigue, si quid minus accurate inibi elatum sit, ,inspectio praecedentis linguae‘, suasore Augustino, proficit.»¹⁾

CAPUT IV.

De s. Scripturae interpretatione.

248 Ex hucusque demonstratis s. Scriptura est verbum Dei scriptum, fontemque revelationis divinae constituit. At hic fons non est semper et in omnibus fons patens, sed aliquando fons signatus. Quaeritur ergo, quomodo et a quo reseretur, ut doctrina revelata pura ex eo attingi possit. Aliis verbis, quaeritur: *α) quis sit authenticus interpres s. Scripturae, et β) quaenam legitima interpretationis principia.*

ARTICULUS I.

De authentico interprete s. Scripturae.

Controversia agitur cum Protestantibus, qui aliquando Scripturam per se claram nec interprete indigam contendunt,²⁾ aliquando ad immediatam Spiritus sancti illuminationem provocant, aliquando iudicio privato omnia committunt.³⁾ Contra vero Catholici contendunt, ius sensum Scripturae authentice interpretandi esse unam ex praerogativis infallibilis Ecclesiae. Sit igitur:

¹⁾ Cf. Cornely, l. c. n. 176.

²⁾ Ita Lutherus (Praef. ad art. a Leone damnatos) de s. Scriptura dicit, quod sit «ipsa per se certissima, facillima, apertissima, sui ipsius interpres, omnium omnia probans, iudicans et illuminans». Cf. Bellarm., De verbo Dei l. 3 c. 1.

³⁾ Veteres Reformatores, Anabaptistae aliaeque sectae ad Spiritum sanctum eiusque effectus in anima productos provocarunt (cf. 230); recentiores vero Protestantes post Semler passim *Rationalismo biblico* subscribunt, cui Kant interpretationem *moraalem*, Paulus *psychologicam*, Strauss *mythicam* substituerunt. Cf. Cornely l. c. n. 261 sq. *Modernismus* auctoritatem Ecclesiae et Patrum in interpretatione Scripturae omnino spernit, ac philosophiam agnosticam «magistrum et ducem», seque ipse «iudicandi normam sibi deligit». Encycl. Pascendi, Denzinger 2100, cf. 2090.

Thesis 64. *Scriptura non est tam aperta, ut interpretatione non indigeat.*

Prob. 1. Ex testimonio ipsius Scripturae. Legimus enim (II Petr. 3, 16): *In quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem.* Adverte, hoc loco agi de iis, quae ad *fidem moresque* pertinent; si enim de rebus adiaphoris ageretur, Apostolus non diceret, eos, qui Scripturas depravant, perditionem sibi adsciscere. Hinc praeccluditur Protestantibus effugium, Scripturas tantum in rebus minoris momenti, non vero in necessariis obscuras esse. Et revera quis, quaeso, affirmare audeat, epistolam ad Romanos non agere de rebus necessariis, aut eam claram esse? (Cf. Luc. 24, 27. 45; Act. 8, 31).

2. Ex *materia et indole* Scripturae, quippe quae certe multa contineat difficilia intellectu, puta dogmata de Trinitate et incarnatione, de peccato originali, de praedestinatione; et alia sexcenta. Insuper haud pauca occurunt, quae non tam in seipsis, quam in modo, quo proponuntur, difficultatem creant. Sic allusiones ad res nobis occultas, phraseologia a nostro idiomate longe diversa, idiotismi, figuratae locutiones, sensum varietas aliaeque circumstantiae quam plurimae sacrorum librorum interpretationem salebrosam redundunt. Hinc ipse s. *Augustinus* fateri non erubuit, «se in ipsis s. Scripturis multo nescire plura, quam scire».¹⁾

3. Nec desunt *rationes*, ob quas divina sapientia s. Scripturam non adeo planam atque apertam esse voluit. Scilicet: α) ut intellectus a fastidio revocetur, cui facile investigata vilescunt;²⁾ β) ut mens nostra utiliter exerceatur et his piis laboribus occupata a deterioribus avocetur; γ) ut labore mysteriorumque profunditate superbia humana edometur; δ) ut ipsa obscuritate s. Scripturae honor concilietur etc.³⁾

¹⁾ Ad Ianuar. ep. 55, 21; cf. Hieron., Ad Paulin. de studio Scripturae.

²⁾ Cf. August., De doctr. chr. I. 2 c. 6; De catech. rud. c. 9.

³⁾ Cf. Hurter n. 183 (ed. 9), ubi istas rationes Patrum testimoniis comprobatur.

Obiiciunt Protestantes α) plures locos s. Scripturae, in quibus verbum Dei *lumen et lucerna* dicitur (Ps. 18, 9; 118, 105. 130; Prov. 6, 23; II Petr. 1, 19). — Sed gratis; distinguo enim sensum similitudinis: Scriptura est lumen *objective*, *Conc.*; *subjective*, *Subdist.*: quoad certa capita et pro iis, qui ab Ecclesia Scripturas didicerunt, *Conc.*; quoad omnia et independenter ab authentico interprete, *Nego*.

Obiiciunt β) quaedam testima Patrum, praesertim *Chrysostomi*, qui inter alia dicit: «Omnia sunt dilucida et recta, quae sunt in divinis Scripturis; manifesta sunt, quae cunque sunt necessaria»;¹⁾ unde «per se quisque e sola lectione discere potest».²⁾ — Resp. Obiectio laborat sophistate, quod logici appellant «simpliciter et secundum quid». Claritatem etenim, quam Patres de Scriptura *secundum quid*, i. e. cum aliqua restrictione affirmant, extendunt ad Scripturas simpliciter et universim. Sic Chrysostomus in locis obiectis quadam amplificatione utitur ad auditorum torporem exutiendum, et de rebus historicis loquitur; alibi vero exponens illud «scrutamini Scripturas» (Ioan. 5, 39) expresse dicit, quod non «in superficie vel in conspectu iacent, sed quasi thesaurus quispiam profunde admodum recondita sunt».³⁾

249 **Thesis 65.** *Infallibilis sacrae Scripturae interpretatione neque α) ab immediata Spiritus sancti illuminatione, neque β) a subsidiis scientificis exspectanda est.*

Non negamus, ad fructuosam interpretationem Scripturae exigi et potentibus revera dari gratiam illuminantem Spiritus sancti. Negamus vero, *Spiritum s. immediate et independenter a magisterio ecclesiastico singulis fidelibus sensum Scripturae aperire*. Pariter non inficiamur, subsidia scientifica utilissima immo necessaria esse ad interpretationem biblicam; sed inficiamur, *interpretationem scientificam infallibilem regulam credendi constituere*. — Thesis quoad utramque partem tam clara est, ut demonstratione longiore non indigeat.

¹⁾ Hom. 3 in II Thess. n. 4.

²⁾ Hom. 3 de Lazar. n. 3.

³⁾ Hom. 41 in Ioan. n. 1; cf. Bellarm. I. c. c. 2.

1. Sane, quod primum attinet, praetensa illa immediata Spiritus sancti interpretatio non solum gratis asseritur, sed evidenter falsa est, fanaticismo latam viam pandit atque ab ipsa historia ad absurdum ducta est. Iam tempore *Bellarmini*¹⁾ bis centum interpretationes verborum Christi: «hoc est corpus meum», recensebantur; viginti eodem tempore opiniones de satisfactione penes confessionis augustanae asseclas; sexdecim diversae sententiae de peccato originali invaluerunt.²⁾ Sed quid mirum, cum iam *Vincentius Lir.* scribat:³⁾ «Quot homines sunt, tot illinc sententiae erui posse videntur.» Quaero iam: num omnes istae tam discrepantes interpretationes erant fructus Spiritus sancti?

2. *Scientia* quoque *hermeneutica* cum disciplinis subsidiariis non praebet infallibilem interpretationem, neque sufficit ad obtainendum finem, propter quem datae sunt Scripturae.

α) Datae enim sunt tamquam fons et regula fidei, immo iuxta Protestantes tamquam unicus fons et regula fidei. Talis regula autem certa sit oportet, *infallibilis omnibusque etiam rudibus accomoda*; alioquin non erit apta ad subiugandum fidei divinae omnem intellectum. Atqui scientia humana, ut experientia luculenter testatur, non praebet regulam certam, infallibilem omnibusque accommodam.

β) Confirmatur ex *mysteriis*, quae in Scriptura continentur. Cognitio enim et interpretatio reciproca sunt. Cum ergo mysteria solo lumine rationis non cognoscantur, neque solis regulis scientificis interpretantur. «Eorum (librorum) verbis, auctore Spiritu sancto, res multae subiiciuntur, quae humanae vim aciemque rationis longissime vincunt, divina scilicet mysteria et quae cum illis continentur alia multa; idque nonnunquam ampliore quadam et reconditiore sententia, quam exprimere littera et *hermeneuticae leges* indicare videntur.» Ita Leo XIII. (Encycl. „*Providentissimus Deus*“).

¹⁾ Cf. De Euch. l. 1 c. 8 n. 2.

²⁾ Cf. Perrone l. c. n. 160—222, ubi fuse hoc argumentum contra Protestantes prosequitur.

³⁾ Commonit. II (2).

250 Thesis 66. Ecclesia est authentica interpres ac iudex de vero sensu Scripturae in rebus fidei et morum.

a) Ecclesia, inquam, i. e. successores Apostolorum seu pastores Ecclesiae, quibus magisterium authenticum a Christo commissum fuit, ut in tractatu de traditione demonstravimus (169). β) Authentica interpres, i. e. talis, quae s. Scripturam *infallibiliter* interpretari fidelesque *auctoritative* ad credendum sensum ab ipsa propositum obligare potest. γ) Iudex, non ipsius Scripturae, quasi Ecclesia supra verbum Dei se constitutus; sed iudex de vero sensu, quem Ecclesia sub assistentia Spiritus sancti infallibiliter cognoscit.¹⁾ δ) In rebus fidei et morum. De auctoritate Ecclesiae enim in interpretandis locis profanis s. Scripturae agemus in sequente thesi.

Propositio est de fide ex conciliis Tridentino et Vaticano, quae expresse declarant, quod «in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianaे pertinentium is pro vero sensu s. Scripturæ habendus est, quem tenuit ac tenet s. mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum».²⁾

1. Thesis ante omnia est veluti corollarium ex hucusque demonstratis. Namque α) si Scriptura nec per se clara est, nec immediata Spiritus sancti illuminatione cuique aperitur, sed authentico interprete indiget, quid aliud restat, quam ut sensus Scripturæ ab Ecclesia discatur, quae columna et firmamentum est veritatis? β) Ecclesia eaque sola est, per quam inspiratio, canon et authentica editio Scripturæ cognosci potest (235. 243, 3). Ultro ergo concluditur, etiam authenticam interpretationem Scripturæ ad Ecclesiam pertinere. In omni quippe societate eadem auctoritas, quae instrumenta publica proponit et conservat, etiam authentice ea interpretatur. γ) Ecclesiae a Christo col-

¹⁾ «Non ergo constituimus Ecclesiam supra verbum Dei, ut Protestantes calumniantur; sed dicimus Ecclesiam dirigi verbo Dei in credendo, sicque esse sub verbo Dei, et eandem genuinum verbi sensum infallibiliter intelligere et singulis proponere credendum, sicque esse supra privatam fallibilem intelligentiam singulorum.» Franzelin op. c., de div. trad. thesi 18 coroll. 4.

²⁾ Conc. Trid. (Sess. IV descr. de edit. et usu ss. libr.) et Vatic. (Const. de revelatione c. 2). Denzinger 786. 1788.

latum fuit magisterium infallibile, quo revelatio divina integre et incorrupte conservaretur et propagaretur (169. 174). Scriptura autem multas continet revelationes divinas. Ergo ad Ecclesiam spectat, earum sensum interpretari.

2. Patres contra haereticos unanimiter docent, Ecclesiam esse authenticam interpretem Scripturae. «Ubi charis-mata Domini posita sunt, inquit *Irenaeus*,¹⁾ ibi discere oportet veritatem, apud quos est ea, quae est ab Apostolis Ecclesiae successio, et id quod est sanum et irreprobable conversationis et inadulteratum et incorruptibile sermonis constat. Hi enim . . . Scripturas sine periculo nobis expnunt.» Etiam *Tertullianus*²⁾ docet, quod apud Ecclesiam est «veritas Scripturarum et expositionum et omnium traditionum christianarum;» item *Clemens Alex.*³⁾ «expositio-nem Scripturarum secundum ecclesiasticam regulam» acci-piendam esse docet. — Patrum sententias *Vincentius Lir.*⁴⁾ comprehendit his verbis: «Hic forsitan requirat aliquis: Quum sit perfectus canon Scripturarum sibique ad omnia satis superque sufficiat, quid opus est, ut ei ecclesiasticae intelligentiae iungatur auctoritas? Quia videlicet Scripturam pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed eiusdem eloquia aliter atque aliter aliis atque aliis interpretatur, ut paene quot homines sunt, tot illinc sententiae erui posse videantur. Aliter namque illam Novati-anus, aliter Sabellius, aliter Donatus exponit, aliter Arius . . . aliter postremo Nestorius. Atqui idcirco multum necesse est propter tantos tam varii erroris anfractus, ut propheticæ et apostolicae interpretationis linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur.»

Obiectio. Hac doctrina libertas interpretis nimis re-stringitur, et scientia exegetica impossibilis redditur. — Resp. Haec obiectio haereticorum non uno ex capite ab-surda est: a) Imprimis libertatem scientiae confundunt cum libertate errandi, et finem scientiae in exercitio et ostenta-tione ingenii, et non in adeptione veritatis reponunt. Longe

¹⁾ Adv. haer. I. 4 c. 26 n. 5; cf. c. 33 n. 8.

²⁾ De praescript. c. 19 (vide tract. de tradit. n. 171).

³⁾ Strom. I. 6 c. 15; Origen., Comment. in Matth. n. 46.

⁴⁾ Commonit. II (2); cf. Hieron. in Dan. 11, 45.

aliter iudicavit *Augustinus*, qui palam fatetur:¹⁾ «melius est vel premi incognitis sed utilibus signis, quam inutiliter ea interpretando a iugo servitutis eductam cervicem laqueis erroris inserere». — β) Deinde exegesim considerant ut scientiam mere humanam, privato studio hominis unice excolendam. Hoc autem falsum est. Exegesis enim pro obiecto habet interpretationem verbi Dei, ideoque est scientia theologica. — γ) Denique falso supponunt haeretici, quod Ecclesia sensum Scripturae in omnibus iam determinaverit, ita ut nihil amplius scientiae relinquatur. E contrario paucissima sunt dogmatice definita, atque immensus patet campus inquisitioni interpretis, non solum in historicis, physicis aliisque id genus quaestionibus, sed etiam circa ipsos textus dogmaticos.²⁾

251 **Thesis 67.** *Ecclesia ius habet, determinandi sensum Scripturae* α) *in rebus fidei et morum positive, \beta) in rebus profanis saltem negative.*

Declaratio. Conc. Tridentinum (Sess. IV.)³⁾: «ad coercenda petulantia ingenia decernit, ut nemo suae prudentiae innixus, in *rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianaे pertinentium*, sacram Scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sensum, quem tenuit et tenet Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione scripturarum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum ipsam Scripturam s. interpretari audeat.»

Tridentinum igitur duplex obiectum Scripturae distin-

¹⁾ De doctr. christ. I. 3 c. 9.

²⁾ Praeclare Leo XIII. («Providentissimus Deus») allegato decreto conc. Vaticani et Tridentini de interpretatione Scripturae subdit: «Qua plena sapientiae lege nequaquam Ecclesia pervestigationem scientiae biblicae retardat aut coercet; sed eam potius ab errore integrum praestat, plurimumque ad veram adiuvat progressionem. Nam privato cuique doctori magnus patet campus, in quo, tutis vestigiis, sua interpretandi industria praeclare certet Ecclesiaeque utiliter. In locis quidem divinae Scripturae, qui expositionem certam et diffinitam adhuc desiderant, effici ita potest, ex suavi Dei providentis consilio, ut, quasi preparato studio, iudicium Ecclesiae maturetur; in locis vero iam definitis potest privatus doctor aequa prodesse, si eos vel enucleatius apud fidelium plebem et ingeniosius apud doctos edisserat, vel insignius evincat ab adversariis.»

³⁾ Denzinger 786.

guit; scilicet «*res fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianaे pertinentium*», et res profanas, quae per se neque ad fidem neque ad mores pertinent. Per se, inquam; nam ratione inspirationis etiam res profanae sunt verbum Dei, ideoque sub hoc respectu ad fidem pertinent.¹⁾ — Decretum Tridentinum ergo per se nonnisi ad res fidei et morum pertinet.

Duplex autem habetur falsa interpretatio huius decreti. *Prima* eorum, qui licitum esse dicunt interpreti catholicō, etiam textui dogmatico alium sensum substituere, quam tenet Ecclesia, dummodo non negetur ipsum dogma, quod Ecclesia in illo textu contentum esse declarat. Sic iuxta hos auctores fas esset negare, e. g. verba: *quorum remiseritis peccata etc.* (Ioan. 20, 23) de potestate remittendi peccata in sacramento Poenitentiae interpretanda esse, quamvis conc. Trident. (Sess. XIV can. 3)²⁾ hunc sensum declaraverit; dummodo ipsum dogma potestatis clavium non negetur. — *Secundus* error est eorum, qui docent, exegētam catholicū in interpretatione partium profanarū Scripturae ab auctoritate Ecclesiae omnino independentem esse.

Contra hos errores dico:

A. *Ecclesia ius habet, in rebus fidei et morum positive determinandi sensum Scripturae, ita ut is praeceſe sensus credi debeat, quem Ecclesia certo textui inesse docet.*

Patet 1. ex tenore decreti *Tridentini*: «*nemo contra eum sensum, quem tenet Ecclesia*» etc. Ergo non solum nefas est, interpretari Scripturam contra *dogma* Ecclesiae, sed etiam contra *sensum*, quem tenet Ecclesia. Idem confirmatur ex formula *professionis fidei* a *Pio IV.*³⁾ praescripta:

¹⁾ Cf. Thom. in II sent. d. 12 q. 1. a. 2: «*Quae ad fidem pertinent, dupliciter distinguuntur. Quaedam enim sunt per se substantia fidei, ut Deum esse trinum et unum; quaedam vero per accidens tantum, in quantum scilicet in Scriptura traduntur, quam fides supponit Spiritu sancto dictante promulgatam esse.*» Cf. etiam Card. Billot, *De inspiratione s. Scripturae* (Romae 1903) cap. 2 pg. 80 sqq; Scheeben, *Dogmatik* Bd 1 S. 26.

²⁾ Denzinger 913.

³⁾ Ibid. 995.

«Sacram Scripturam iuxta eum sensum, quem tenuit et tenet s. mater Ecclesia, . . . admitto.»

2. Conc. *Vaticanum* (Const. de revelatione cap. 2)¹⁾ non solum innovat decretum Tridentinum, sed illud explicat ac defendit contra pravam expositionem, inquiens: «Quoniam vero, quae s. Tridentina synodus de interpretatione divinae Scripturae ad coercenda petulantia ingenia salubriter decrevit, a quibusdam hominibus prave exponuntur,²⁾ nos idem decretum renovantes, hanc illius mentem esse declaramus, ut in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianaee pertinentium, *is pro vero sensu* s. Scripturae habendus sit, quem tenuit ac tenet s. mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum; atque ideo nemini licere contra hunc sensum aut etiam contra unanimem consensum Patrum ipsam Scripturam s. interpretari.» Ergo non solum nefas est, «contra sensum» Ecclesiae interpretari Scripturam, ut Tridentinum definivit, sed praecise „*is pro vero sensu*“ habendus est, quem tenet Ecclesia, ut Vaticanum declarat.

¹⁾ Denzinger 1788.

²⁾ In quo haec prava expositio decreti Tridentini consistat, declarat cl. ep. *Gasser* in relatione huius schematis (Coll. Lacens. pg. 143): «In hac paragrapho, inquit, primo renovatur decretum conc. Tridentini, et deinde mens huius decreti accuratius definitur. Et quare hoc? Ad proscribendos duos errores. Primus error est eorum, qui contendunt, decretum hoc concilii Tridentini de interpretatione Scripturarum s. esse solummodo *disciplinare*. Hinc renovatur hoc decretum, et quidem in constitutione *dogmatica*, et dicimus, quod concilium salubriter decrevit: „idem decretum renovantes“. Secundo mens decreti conc. Tridentini accuratius definitur contra errorem eorum, qui distinguunt inter *interpretationem dogmaticam ab Ecclesia propositam*, et inter *dogma*, quod iuxta sensum Ecclesiae in loco quodam biblico invenitur. Et quidem distinguitur ita, ut dicant, interpretem cath. satisfacere decreto concilii Trid., etiamsi recedat ab interpretatione dogmatica Ecclesiae cath.; dummodo non reiiciat dogma iuxta mentem Ecclesiae in loco quodam biblico contentum. Ad hunc errorem proscribendum dicimus: ut in rebus fidei et morum *is pro vero Scripturae sensu* habendus sit, quem tenuit ac tenet s. mater Ecclesia.» — De praetensa oppositione inter sensum criticum et dogmaticum (super-literalem, ut aiunt) cf. Civiltà catol. Quaderno 1220, pg. 200; Egger, Absol. oder relat. Wahrheit n. 197—204.

B. *Licet Ecclesia non sibi vindicet ius, textus etiam in 252 se profanos Scripturae positive determinandi; certe tamen ius negativum habet, proscribendi omnes explicationes, quibus vel ipsa inspiratio horum textuum vel aliud dogma in discrimen vocaretur.*

Sane 1. Ecclesia, ut hic supponitur, est custos et interpres infallibilis totius depositi fidei. Ergo etiam ius habet proscribendi omnem doctrinam, qua sive ipsum dogma inspirationis sive aliud dogma negaretur vel in discrimen vocaretur. Profecto, si Ecclesia «ius et officium divinitus habet falsi nominis scientiam proscribendi» (conc. Vatic., Const. de fid. et rat. cap. 4),¹⁾ quanto magis falsas interpretationes Scripturae proscribere poterit.

2. *Tridentinum* sine omni restrictione enuntiat: «cuius (i. e. Ecclesiae) est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum». Ergo Ecclesia etiam de sensu rerum profanarum aliquo modo iudicare potest. Neque dicas, hanc restrictionem factam esse per verba praecedentia «in rebus fidei et morum». Nam propositio affirmativa non est exclusiva. Ergo ex verbis, Scripturam «in rebus fidei et morum» interpretandam esse iuxta sensum Ecclesiae, profecto non sequitur, in reliquis quaestionibus Ecclesiam non posse iudicare. Aliud est positivam expositionem dare et aliud iudicium ferre de aliqua expositione. — Ceterum, ut iam diximus, tota s. Scriptura est verbum Dei, ac propterea omnes eius partes, etiamsi per se de rebus profanis agant, continent res fidei et morum, non utique directe ex parte «objecti», sed indirecte ex parte «dilecentis», ratione inspirationis.

3. Ecclesia hoc ius revera sibi vindicavit et adhuc illud exercet per Commissionem Biblicam, cuius decreta etiam quaestiones mere historicas Scripturae respiciunt. Decisiones Commissionis Biblica utique non sunt iudicia infallibilitia, sed tamen non mere privata.

Obiectio. Ecclesia α) per multa saecula in interpretandis textibus de motu solis circa terram (Ios. 10, 13; Is. 38, 8; Matth. 5, 45) erravit; immo β) veram sententiam Galilei

¹⁾ Denzinger 1798.

proscripsit. Ergo Ecclesia ne quidem ius *negativum* habet interpretis infallibilis Scripturae in rebus profanis. — Resp. ad α) Nego, Ecclesiam in hac re errasse. Nunquam enim positive docuit multoque minus definivit motum *realem* solis circa terram; sed Ecclesia sicut totus mundus tunc temporis secundum apparentiam iudicavit. Revera, quamvis Patres et Theologi iuxta persuasionem illius temporis unanimiter putarent, solem revera circa terram moveri et consequenter textus praefatos intelligerent, nunquam tamen docuerunt, motum solis realem et non tantum apparentem esse; eo quod haec quaestio tunc nemini in mentem venerit. — Ad β) respondeo, Ecclesiam nunquam supremo et infallibili iudicio proscrispsisse sententiam Galilei; sed hoc fecerunt Congregationes Romanae, quae utique magna gaudent auctoritate, sed infallibles non sunt. Verum enimvero etiam illa R. Congregationis decreta non sunt adeo spernenda, ut multi putant. Etenim neque Copernicus neque Galilei argumenta concludentia pro suo systemate astronomico protulerant. Quare sensus obvius Scripturae interpretatioque traditionalis adhuc, ut ita dicam, erat in possessione, neque ab ea propter hypotheses tunc plenisque visas minime verisimiles discedere licuit. Congregatio Rom. ergo non sine causa illas hypotheses proscrispsit; eo vel magis, quod tunc temporis falsae interpretationes Scripturae ab haereticis ubique propagari tentabantur, atque ideo periculum fidei a tribunalibus, ad eam tuendam deputatis, magna cautela praecaveri debuit.¹⁾

ARTICULUS II.

De interpretationis principiis.

253 Scriptura est liber divino-humanus, qui a Deo quidem inspiratus, at humano modo conscriptus est. Quare principia interpretandi s. Scripturam sunt duplicis generis: *dogmatica* et *scientifica*. Illa ex fontibus revelationis, ista ex re-

¹⁾ Cf. Franzelin op. c., de div. trad. thes. 12 schol. 1; Hergenröther, Kirchenlexikon, Bd 5, art. «Galilei» auctore Schanz; Egger, Streiflichter V. VI. Cf. etiam Adolf Müller, Der Galileiprozeß, Freiburg i. B. 1909.

gulis hermeneuticis rationis petuntur, iisque simul uti debet interpres catholicus. Utriusque generis principia breviter proponemus.¹⁾

I.

De principiis dogmaticis.

Thesis 68. *Si sensum alicuius textus vel ipsa Scriptura per se interpretatur; vel si Ecclesia solemni iudicio aut magisterio ordinario illum definit; vel si speciatim Patres unanimi consensu textum dogmaticum exponunt: hunc sensum omnis fidelis pro vero amplecti debet.*

Praenoto a. Sicut generatim duplex fons revelationis est, Scriptura et traditio, ita etiam ex duplii hoc fonte non solum genuina, sed authentica interpretatio saltem nonnullorum textuum Scripturae hauriri potest. — b. Illa ipsa critica, quibus divina traditio depositi fidei generatim innotescit, etiam sensum Scripturae in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinæ christianaæ pertinentium manifestant; quippe qui ad depositum fidei pertineat. Criteria sunt: solemnia iudicia Pontificum et conciliorum, consensus Patrum, consensus ac sensus Theologorum et fidelium, ex quibus magisterium ordinarium Ecclesiae indirecte patescit (vide n. 180—193). Ex his igitur criteriis etiam authentica interpretatio Ecclesiae de aliquo textu Scripturae cognosci poterit. — His praenotatis principia in thesi enuntiata non tam demonstratione, quam brevi expositione indigent. Sane:

1. *Si ipsa Scriptura sensum alicuius textus interpretatur, hic sensus est infallibiliter verus.* Consequitur evidenter ex inspiratione s. Scripturae. Sic sensus vaticinii Isaiae (7, 14): *ecce virgo concipiet etc.* ab Evangelista Mattheo (1, 22, sq), vaticinium Isaiae (61, 1) ab ipso Christo authentice exponitur (Luc. 4, 18 sqq); typum agni paschalis (Ex. 12, 46) interpretatur Ioannes (19, 36) etc.

2. *Si Ecclesia solemni iudicio directe vel indirecte sensum alicuius textus determinavit, illum credere debemus.* Ratio petitur ex assistentia Spiritus sancti, quae successori-

¹⁾ Vide opera hermeneutica e. g. Hilber, Biblische Hermeneutik 3. ed. Brixen, ubi etiam literaturam invenies.

bus Apostolorum promissa fuit. Directe e. g. a Tridentino definitus est sensus Rom. 5, 12 de peccato originali, Matth. 26, 26 de institutione ss. Eucharistiae, Iac. 5, 14 de extrema unctione etc. Indirecte sive implicite in dogmate divinitatis Christi definitur sensus verborum *Pater maior me est* (Ioan. 14, 28); in dogmate sacrificii Missae sensus verborum (Luc. 22, 19): *hoc facite in meam commemorationem.* (Consule verba relatoris conc. Vaticani superius allegata n. 251, nota.) Eandem auctoritatem habet etiam *magisterium ordinarium Ecclesiae*, ut suo loco probabimus; quamvis ex magisterio ordinario difficilius, quam ex solemni iudicio erui possit, quid doceat Ecclesia.

3. Si Patres unanimiter textum aliquem dogmaticum exponunt, is pro vero sensu accipiendus est. Praeter rationem generalem enim, quod consensus Patrum quoad res fidei et morum in consensum Ecclesiae resolvitur (185), commemoranda est specialis auctoritas, qua Patres in exponendis Scripturis gaudebant. In his enim Patres maxime, immo fere unice omnem suam operam collocabant. Quare Patrum interpretatio semper ut praecipua norma catholicae interpretationis habebatur. «Non licet, inquit *Leo M.*,¹⁾ aliter de divinis Scripturis sapere, quam beati Apostoli et Patres nostri dixerunt atque docuerunt.» Et conc. *Trullanum*²⁾ decrevit: «Si ad Scripturam pertinens controversia aliqua excitata fuerit, ne eam aliter interpretentur, quam quomodo Ecclesiae luminaria et doctores suis scriptis exposuerunt.» Similiter *Clemens V.* in conc. Viennensi ad Patrum auctoritatem et consensum provocat;³⁾ et *Leo X.* in conc. Lateranensi (Bulla „*Supernae maiestatis*” n. 4) mandavit «omnibus, qui evangelicam veritatem populum docturi essent, ut s. Scripturam iuxta interpretationem doctorum, quos Ecclesia vel usus diuturnus approbavit, explanarent». Quare conc. Trident. et Vatic. merito decernunt, quod «nemo . . . contra unanimem consensum Patrum ipsam Scripturam sacram interpretari audeat».

¹⁾ Ep. 62 c. 1.

²⁾ Cap. 19. Harduin, Conc. coll. t. 3 pg. 1670.

³⁾ Cf. Denzinger 480.

Thesis 69. *Etiam singulorum Patrum sententia in interpretandis Scripturis circa res fidei et morum generatim magni aestimanda est.* 254

Consequitur evidenter ex iis, quae de auctoritate ss. Patrum in genere scripsimus in tractatu de Traditione (186). Expresse vero enuntiatur a Leone XIII. („Providentissimus“): «Sanctorum Patrum, quibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, aedificatoribus, pastoribus, nutritoribus crevit, *summa auctoritas* est, quotiescumque testimonium aliquod biblicum, ut ad fidei pertinens morumve doctrinam, uno eodemque modo explicant omnes; nam ex ipsa eorum consensione, ita ab Apostolis secundum catholicam fidem traditum esse nitide eminet. Eorundem vero Patrum sententia tunc etiam *magni aestimanda* est, quum hisce de rebus munere doctorum quasi privatim funguntur; quippe quos non modo scientia revelatae doctrinae et multarum notitia rerum, ad apostolicos libros cognoscendos utilium, valde commendet, verum Deus ipse viros sanctimonia vitae et veritatis studio insignes amplioribus luminis sui praesidiis adiuverit. Quare interpres suum esse noverit, eorum et vestigia reverenter persequi et laboribus frui intelligenti delectu». Praeter auctoritatem summam ergo seu *absolutam*, quae inest *consensui* Patrum in *rebus fidei* (185), agnoscenda quoque est auctoritas *relativa*, quam singuli Patres per se habent, quaeque eo maior est, quo maior est scientia, sanctitas, ac numerus Patrum, qui textum aliquem biblicum explicant. Quo intimius insuper talis textus cum dogmate aliquo cohaeret, et quo maiore firmitate et consensu Patres illum explicant, eo religiosius eorum interpretatio erit sequenda. Ab omnibus igitur his momentis pendet Patrum auctoritas, et quo plura circa aliquem textum concurrunt, eo magis urget monitum Pontificis: „*interpres suum esse noverit, Patrum vestigia reverenter persequi*“. Circa interpretationem rerum profanarum Scripturae Patres nulla speciali auctoritate gaudent; sed tantum valent, quantum probant.¹⁾

¹⁾ Cum hodie auctoritas Patrum semper magis vilescat, aliud monitum Leonis XIII. ex eius Encycl. «Providentissimus», nostris temporibus peropportunum, addere liceat: «Id nimium dedecet, ut

Corollarium. Sequitur ex dictis, interpretem catholicum semper respicere debere doctrinam Ecclesiae; non solum *negative*, ne sensum contrarium ex ullo textu eliciat, sed etiam positive, ut „*iuxta analogiam fidei*“ Scripturas exponat. Sic e. g. verba: *Sacramentum hoc magnum est* etc. (Eph. 5, 32), considerata secundum intellectum catholicum longe pleniores sensum fundunt, ac si iuxta solas regulas mere hermeneuticas exponantur. Idem dic de II Cor. 1, 22; Eph. 1, 13 respectu characteris sacramentalis; de verbis Luc. 1, 28; Gen. 3, 15, praesupposito dogmate de immaculata conceptione; et de multis aliis locis.¹⁾

II.

De principiis scientificis.

255 Cum s. Scriptura a Deo quidem inspirata, sed modo humano conscripta sit, consequenter praeter principia dogmatica etiam *regulae interpretationis a ratione naturali dictatae* attendi debent. In Theologia dogmatica vero non possumus nec debemus omnes regulas interpretationis propnere, sed eas dumtaxat, quae et quatenus ad eruenda *dogmata* directe pertinent. Hoc autem a duobus potissimum pendet, scilicet a *sensu* verborum et a *personis*, a quibus proferuntur. — Circa sensum Scripturae hoc principium statuimus:

Thesis 70. *Distinctione facta inter sensum litteralem, typicum, consequentem et accommodatum dicimus: α) Ex sensu typico aequa ac litterali argumentum dogmaticum derivari potest, illudque argumentum Scripturae est. β) Ex sensu consequente etiam argumentum dogmaticum deduci*

quis, egregiis operibus, quae nostri abunde reliquerunt, ignoratis aut despectis, heterodoxorum libros praeoptet, ab eisque cum praesenti sanae doctrinae periculo et non raro cum detimento fidei, explicationem locorum quaerat, in quibus catholici ingenia et labores suos iamdudum optimeque collocarint. Licet enim heterodoxorum studiis, prudenter adhibitis, iuvari interdum possit interpres catholicus, meminerit tamen, ex crebris quoque veterum documentis, incorruptum sacrarum Litterarum sensum extra Ecclesiam neutiquam reperiri, neque ab eis tradi posse, qui, verae fidei expertes, Scripturae non medullam attingunt, sed corticem rodunt» (Greg. M., Moral. XX, 9).

¹⁾ Franzelin, I. c. de trad. thesi 18 II et coroll. 2.

potest, at tale non est argumentum Scripturae, sed rationis theologicae. γ) Ex sensu accommodato autem per se certum argumentum dogmaticum colligi non potest.

Praenoto. *Sensus* Scripturae est illa veritas, quam sacer textus ex intentione Spiritus sancti exprimit et manifestat. Est duplex: *litteralis* (historicus) et *typicus* (mysticus, spiritualis). *Sensus litteralis* ille est, quem ipsae voces in hoc contextu *immediate* exprimunt; *typicus* ille, quem voces non *immediate*, sed *mediantibus personis* aut *rebus*, quas significant, exprimunt.¹⁾ Sic voces *Agar* et *Sara* *immediate* uxores Abraham, *mediate* duo testamenta significant (Gal. 4, 24). *Sensui litterali et typico* haud pauci adiungunt *sensum accommodatum* vel *accommodatitum* et *consequentem*. Intelligunt nomine *sensus accommodati* illum, quem sacer textus non per se, sed ex accommodatione interpretis exprimit. Sic Ecclesia ea, quae per se de sapientia increata scripta sunt, in liturgia passim ad Mariam applicat. *Sensem consequentem* vero appellant eum, qui non continetur quidem in sacro textu, sed legitime ex eo deducitur.²⁾ His positis dico:

A. *Tam ex sensu litterali quam ex typico argumentum dogmaticum, et quidem scripturisticum, ut aiunt, peti potest.* 256

1. Quoad *sensum litteralem* res est evidens, quippe qui *immediate* a Spiritu sancto intendatur et manifestetur. Cum ergo de hoc sensu certo constat, eo ipso de verbo Dei constat. *Sensus autem secundum hermeneuticas regulas, quas*

¹⁾ «Auctor rerum, inquit's. Thomas (Quodlib. 7 q. 6 a 14; cf. Summ. th. p. 1 q. 1 a. 10), non solum potest verba accommodare ad aliquid significandum, sed etiam potest res disponere in figuram alterius; et secundum hoc in s. Scriptura manifestatur veritas duplíciter: uno modo secundum quod res significatur per verba, et in hoc consistit *sensus litteralis*; alio modo secundum quod res sunt *figurae aliarum rerum*, et in hoc consistit *sensus spiritualis*.»

²⁾ Veteres paulo aliter *sensus* Scripturae dividebant iuxta notum illud: *Littera gesta docet, quid credas allegoria; moralis quid agas; quo tendas anagogia.* Augustinus pariter de quadrifaria expositione loquitur: «secundum historiam, secundum aetiologiam, secundum analogiam, secundum allegoriam» (De util. cred. c. 3 n. 5). At difficile non est, diversas istas divisiones inter se componere, ut ostendit Cornely l. c. n. 194; cf. Thom., Quodlib. 7 q. 6 a. 15; Summ. th. p. 1 q. 1 a. 10 ad 2.

auctores biblici tradunt, eruendus est; debito tamen semper respectu interpretationis Ecclesiae habito.

Obiter adverto: α) Iuxta *Origenis* opinionem nonnulli textus Scripturae *sensu litterali prorsus carent*, ac solum spiritualem sensum habent. Haec sententia autem singularis, falsa et perniciosa est; quia sic «subtracto fundamento rei gestae quasi in aëre»¹⁾ aedificaretur. Dicendum ergo, quod «sensus spiritualis semper fundatur super litteralem et procedit ex eo».²⁾ — β) Iuxta *Augustinum*, *Thomam* multosque veteres Theologos *multiplex sensus litteralis* in aliquibus locis Scripturae admittendus est. Recentiores tamen fere communiter hanc sententiam reiiciunt.³⁾

2. Quoad sensum typicum propositio ita probatur. Ex sensu typico certum argumentum dogmaticum deduci potest, si revera typi in Scriptura reperiuntur, et si de eorum significatione certo constare potest. Atqui ita est. Utrumque enim tam ex Scriptura quam ex traditione colligitur. Sic quae litteraliter de agno paschali dicta sunt (Ex 12, 46; Num. 9, 12), ea in Christo impleta esse docet Ioannes (19, 36). Hoc autem falsum esset, nisi ex positiva Dei voluntate agnus paschalis fuisset typus Christi, ita ut ea, quae de non confringendis agni ossibus praescripta sunt, simul eminentiore quodam sensu de Christo intelligenda essent. Quare aut omnino est neganda inspiratio, atque dicendum, errasse Evangelistam haec verba in Christo impleta dicentem, aut veri typi verusque sensus typicus statuendi sunt.

At dices: Apostoli ex divina inspiratione significacionem typorum neverunt; nos autem solummodo ex *similitudine typi cum antitypo conjecturaliter* concludere possumus. Unde «ex sensu spirituali non potest trahi efficax argumentum», ut dicit *Angelicus Doctor*.⁴⁾ — Resp. Vis argumenti ex

¹⁾ August., *Sermo 2 de tentat. Abrah.* c. 6 n. 7.

²⁾ Thom., *Quodlib. 7 q. 6 a. 14 ad 1.*

³⁾ Vide Patrizi, *De interpretat. Bibl.* pg. 15—51, Cornely l. c. n. 198, et praesertim Schmid, *De inspir. Bibl. vi et rat.* n. 222—258, ubi quaestionem erudite tractat et probare conatur, sententiam Augustini, licet minus probabilem, tamen nec in abstracto impossibilem nec in concreto absolute falsam dici posse. Cf. Hilber, *Bibl. Hermeneutik* p. 22 sqq.

⁴⁾ *Quodlib. 7 q. 6 a. 14 ad 4.*

sensu typico petiti a duobus pendet, scilicet ex interna similitudine typi cum antitypo, et ex authentica interpretatione et applicatione vel per ipsum scriptorem inspiratum vel per infallibile magisterium Ecclesiae. Primum elementum per se solum, ex ratione a s. Thoma allata omnimodam certitudinem gignere nobis utique nequit; magnam tamen et saepe maximam probabilitatem parere potest, si similitudo inter typum et antitypum est omnino evidens et determinata, maxime si praesto sint alii analogi typi iam authentice declarati. Probabilitas autem transit in certitudinem per authenticam interpretationem alterius scriptoris sacri vel Ecclesiae; quod certe s. Thomas non negavit.

Instabis: ergo argumentum ex sensu typico petitum saltem non est argumentum scripturisticum, quia ex se non plenam certitudinem gignit. — Resp. Nego consequiam. Nam etiam sensus litteralis alicuius textus non semper per solas regulas intrinsecas hermeneuticas, sed dumtaxat per declarationem Ecclesiae plenam certitudinem producit; quin ideo argumentum ex tali textu petitum nomen et rationem argumenti scripturisticici amittat. A pari de sensu typico dicendum. — Adverto interim, sensum typicum, etsi ad *demonstranda* dogmata rarius inserviat, ad *illustranda* et *confirmando* frequentissime et magno successu praesertim in concionibus adhiberi posse; et reapse sensus mysticus non solum a Patribus et Theologis, sed etiam a conciliis adhuc fuit.¹⁾

B. Ex sensu consequente argumentum dogmaticum deduci potest, sed non scripturisticum. 257

Sensus consequens, ut diximus, non subest quidem sacro textui, at legitimo argumento ex eo deducitur. Hinc α) argumentum efficax ex eo hauriri potest ad demonstranda dogmata. Quod enim ex veritate revelata evidenter concluditur, infallibiliter verum est. β) Attamen hoc argumentum non est stricte argumentum *Scripturae*, sed potius argumentum *ex ratione theologica*. Nam sensus consequens non continetur in verbis *Scripturae*, sed ope ratiocinii ex *Scriptura* deducitur. Hinc si proprie loqui velimus, sensus quem consequentem dicunt, non est vere sensus *Scripturae*.

¹⁾ Cf. Scheeben l. c. n. 240 f; Cornely l. c. n. 204.

Verum equidem est, quod dicit *Augustinus*:¹⁾ «Spiritum Dei, qui per scriptorem inspiratum haec verba operatus est, etiam hanc sententiam lectori vel auditori occursuram sine dubitatione praevidisse, immo ut occurreret, quia et ipsa veritati sit subnixa, providisse.» Sed ratio *sensus* aliquid amplius requirit, scilicet ut talis veritas non solum *ex Scriptura* ducatur, sed ut *in Scriptura* contineatur. — Sedulo tamen adverte, non statim sensum consequentem dicendum esse, si ad eum eruendum aliqua *explicatio terminorum* requiratur; utique vero, si est fructus proprie dictae argumentationis. Sic *ex verbis*: *ave gratia plena* (Luc. 1, 28) immaculata conceptio tamquam sensus consequens eruitur; sed *in verbis*: Christus est homo, eius compositio ex anima rationali et reali corpore organico non phantastico litteraliter continetur.²⁾

258 C. Ex sensu accommodato per se certum argumentum dogmaticum colligi non potest.

Sensu accommodato s. Scriptura adhibetur, si verba ad aliud applicantur, quam quod ex intentione scriptoris sacri significant. Unde ultiro liquet, sensum accommodatum minore adhuc iure proprie dictum sensum Scripturae nominari, ac sensum, quem consequentem vocant. Duplicem porro accommodationis speciem distinguunt biblii: per *extensionem* et per *allusionem*. Illa in rerum, haec in verborum similitudine fundatur. Cum e. g. Ecclesia in suis officiis verba Ecclesiastici de Noe (44, 17): *Inventus est iustus, et in tempore iracundiae factus est reconciliatio*, ad sanctos confessores applicat, haec est accommodatio per extensionem. Cum verba Psaltis (67, 36): *mirabilis Deus in sanctis suis*, ad sanctos accommodantur, est accommodatio per allusionem, quia verba textus proprie de *sanctuario* dicta sunt.

His positis imprimis accommodatio s. Scripturae, debitis sub cautelis, nedum licita, sed pia et utilis est eiusque usus admodum familiaris Patribus et Ecclesiae in liturgia, nec ipsi Scripturae alienus.³⁾ Sed non minus certum est,

¹⁾ De doctr. christ. I. 3 c. 27 n. 38.

²⁾ De hoc etiam postea.

³⁾ Comparetur e. g. Hebr. 13, 5 cum Ios. 1, 5; II Cor. 8, 15 cum Ex. 16, 18; Apoc. 11, 4 cum Zach. 4, 14 etc. Cf. Cornely n.

accomodatos textus in dogmatum demonstrationem vel confirmationem per se afferri non posse; quippe quum sensus accommodatus ex dictis nec sit verus sensus Scripturae, nec ex eo necessario consequatur.

Dixi autem *per se*; nam si Ecclesia in suis officiis vel Patres unanimi consensu textum certo modo accommodant, bene exinde argumentum traditionis resultare potest. Sic nullum dubium, pro sanctitate et dignitate b. Virginis ex officiis, in quibus dicta de Sapientia hypostatica ad Mariam applicantur, haud spernendum argumentum desumi. Sed hoc argumentum non est scripturisticum sed ex traditione vel ex sensu Ecclesiae.

Thesis 71. *Ea omnia, quae s. Scriptura in persona auctoris inspirati dicit, divinam auctoritatem habent. Si autem alia persona loquens inducitur, verbis eius tunc solum canonica auctoritas inest, si haec verba vel ex dignitate et indeole personae, vel ex approbatione hagiographi, vel ex aliis circumstantiis et maxime ex authentica interpretatione Ecclesiae in Deum tamquam in auctorem refunduntur.* 259

Non omnis sententia s. Scripturae circa fidem vel mores, etsi sensus planissimus et certissimus sit, eo ipso regulam credendi constituit. Quamvis enim in s. Scriptura omnia vere dicta sint, at non omnia dicta etiam vera sunt. «In Evangelio, inquit *Augustinus*,¹⁾ quamvis verum sit omnino, quod dicta sint, non tamen omnia, quae dicta sunt, vera esse creduntur, quoniam multa a Iudeis falsa et impia dicta esse, verax Evangelii Scriptura testatur.» Quid porro de huiusmodi dictis tenendum sit, aliquando ultiro liquet, cum e. g. de sententiis impiis hominum perversorum agitur; aliquando vero res non tam liquida, immo valde dif-

206, qui de sensibus Scripturae dilucide tractat. Audiatur etiam Leo XIII («Providentissimus Deus»): «Caveat idem (interpretes), ne illa negligat quae ab eisdem Patribus ad allegoricam similemve sententiam translata sunt, maxime quum ex litterali descendant et multorum auctoritate fulciantur. Talem enim interpretandi rationem ab Apostolis Ecclesia accepit, suoque ipsa exemplo, ut e re patet liturgica, comprobavit; non quod Patres ex ea contenderent dogmata fidei per se demonstrare, sed quia bene frugiferam virtuti et pietati alendae nossent experti.»

¹⁾ Contr. Priscill. ad Oros. c. 9 n. 12.

ficilis esse deprehenditur. Quid e. g. dicendum de verbis matris Machabaeae eiusque filiorum (II Mach. c. 7), aut de verbis Iob eiusque amicorum, ex quibus integer fere liber inspiratus componitur? Quid de dictis Heli (I Reg. 2, 25), Achior (Iudith c. 5), coeci nati (Ioan. 9, 31), Marthae (ib. 11, 21), Gamalielis (Act. 5, 34 sqq), Stephani (ib. c. 7), et de sexcentis aliis dicendum? Quapropter sin minus necessarium, certe peropportunum erit, ut in Theologia fundamentali, quae de locis theologicis ad probanda dogmata agit, saltē generalia principia de hac quaestione statuantur. Ea in thesi proposita innuuntur.¹⁾ Itaque

260 Dico 1. *Ea omnia, quae scriptor sacer vi inspirationis dicit, divinam auctoritatem habent.*

Principium enuntiatum ex ipsa notione inspirationis immediate elucet. Ex inspiratione etenim fit, ut sacer scriptor non tam ex proprio quam ex divino impulsu sua sensa depromat; quocirca magis Deo quam scriptori omnia attribuenda et imputanda sunt. — Sed sunt nonnulla dubia:

a. Quid, si auctor inspiratus *verba alio tempore ab ipso dicta referat*, non sensa praesentia? An e. g. infallibiliter verum et credendum est, Moysen non fuisse eloquentem, eo quod ipse narrat, se Domino respondisse: *non sum eloquens* (Ex. 4, 10)? — Resp. Minime. Moyses enim eo tempore, quo haec dixerat, nec infallibilis nec inspiratus erat. Quare verba tunc ab eo prolata non erant infallibilia; neque ex eo solum, quod in libro inspirato narrantur, ad dignitatem verbi Dei evehuntur.

b. Quid porro, si auctor sacer se *a Deo discernit*, aut sua *gesta narrat*? An e. g. infallibiliter verum est, quod Paulus dicit, se supra modum persecutum esse Ecclesiam Dei (Gal. 1, 13), aut se omnium peccatorum primum esse (I Tim. 1, 15), aut b. Petrum reprehensibilem fuisse (Gal. 2, 11)? — Respondeo, quod sic. Haec enim non solum narrationem de eo, quid auctor inspiratus aliquando senserit, sed eius sensum praesentem veramque affirmationem exprimunt, quam auctor inspiratus hic et nunc, ac proinde *qua*

¹⁾ De hac materia copiose disserit Schmid, *De inspirationis Bibliorum vi et ratione*, quem «librum classicum» appellat Kaulen (*Einleitung in die Hl. Schrift* p. 1 n. 21 ed. 3).

inspiratus profert. Ergo ex ipsa notione inspirationis in Deum tamquam in auctorem refunduntur. Solummodo dici potest, verba, quibus Apostolus tam abiecte de se loquitur, hyperbolice dicta esse. Cum enim hyperbola sit figura legitima sermonis humani, ea neque a Scriptura divina, quae modo humano exarata fuit, abhorrere putanda est.

c. Quid dicendum, si sacer scriptor proprios *animi motus* manifestat? — Resp. In primis liquet, hagiographum, dum scriberet, illos affectus revera habuisse; hoc quippe postulat s. Scripturae veritas. Sed non minus certum esse videtur, istos animi motus in se licitos ac honestos fuisse. Affectus animi enim, qui in verbis vel scriptis vel factis foras prorumpunt, eo ipso quasi corpus induunt, novamque bonitatem vel malitiam contrahunt. Qui e. g. imprecatio-nes conscribit, non solum propter odium mente concep-tum, sed etiam propter conscriptionem imprecationum pec-cat. Cum igitur Deus sit auctor principalis scriptionis, eo ipso particeps efficeretur affectuum pravorum hagiographi. Sed dices: an peccat, qui peccata sua scribit, ut ea manife-stet? Resp. Si peccata scribit, ut de illis se accuset, non peccat; utique vero, si affectu peccaminoso, quem hic et nunc gerit, ea quasi scribendo confirmet. Hagiographi autem suos affectus, quos tunc habebant et approbabant, Deo movente conscripserunt. Ergo sine blasphemia dici nequit, eos in honestos fuisse. Hinc sequitur, diras imprecations, quae in nonnullis Psalmis inveniuntur, nedum peccato carere, sed sanctas fuisse.

d. Quid tandem, si sacer scriptor *praecepta* dat aut *con-silia*? — Resp. De his ante omnia idem valet, quod de af-fectibus diximus; scilicet ista *praecepta* et *consilia* certe li-cita et vera fuerunt tam in se quam in suis suppositionibus. Sic ex mandatis Apostoli de usu charismatum (I Cor. 14) infallibiliter constat, huiusmodi charismata in prima Ecclesia admodum frequentia fuisse. — Alia quaestio est, an omnia *praecepta*, a scriptore inspirato data et conscripta, eo ipso iuris *divini* sint. Sed respondendum est omnino negative. Quis e. g. dicet, fuisse *praeceptum divinum*, ut Timotheus penulam afferret (II ep. 4, 13), ut modico vino uteretur (I ep. 5, 23)? Ratio assertionis est, quia s. Scriptura a Deo

quidem inspirata, ast modo humano conscripta est. Sicut ergo Deus sacro auctori in scribendo inspirare potuit, quid ipse qua homo probus et sanctus sentiat, ita non minus ei suggerere potuit ut scribat, quid tamquam amicus amico suadeat aut tamquam superior humanus subditis praecipiat. Quapropter ut lex aliqua divini iuris esse dicatur, minime sufficit, eam in libro aliquo inspirato scriptam reperiri aut ab auctore inspirato datam esse; sed hoc aliunde e. g. ex materia legis aut ex verbis, quibus datur, determinandum est.

261 Dico 2. *Si in s. Scriptura alia persona loquens inducitur, ex eius verbis non semper, sed nonnisi sub certis conditionibus argumentum dogmaticum desumi potest.*

Conditiones notari possunt sequentes:

a. *Dignitas et auctoritas personae.* Si videlicet in Scriptura Deus loquitur aut Christus Deus-homo, aut b. Virgo aut angeli ceterive caelicolae, aut Apostoli et prophetae qua Apostoli aut prophetae, ea verba canonica auctoritate pollent. De *Deo et Christo* res est evidens. Verba quoque b. *Mariae*, quae est sedes Sapientiae et virgo prudentissima, certe vera et sancta fuerunt; quod p[ro]ae primis de cantico «Magnificat» valet, in spiritu propheticō prolato. *Angeli* ceterique caelicolae (cf. Apoc. 6, 9. 10; 7, 10; 8, 13), quia Dei visione fruuntur, nec mentiri nec falli possunt, et nonnisi tamquam internuntii divini hominibus apparent ac loquuntur. Quare eorum verba nedum vera esse cognoscuntur, sed auctoritatem mittentis Dei participant. Vides e. g., quod ex hoc solo capite sermo Archangeli Raphaelis (Tob. 5, 7 sqq) ab omni mendacio excusari potest et debet.¹⁾ *Prophetas*, quando ut tales loquuntur, infallibilis esse ex eorum munere constat. At non semper ut tales loquebantur, et tunc errare poterant ac revera aliquando errabant; sicuti e. g. accidit Nathan prophetae, qui primo erronee consilium dedit David, ut templum aedificaret, postea autem auditio sermone Domini, eum prohibuit (II Reg. 7, 3 sqq).

Quoad verba *Apostolorum* distinguendum primo est inter ea quae ante adventum Spiritus sancti, et ea quae post

¹⁾ Cf. Suarez, De Fide disp. 8 s. 3 n. 4; Gutberlet in Tob. 5, 7 (Kommentar z. Buch Tobias, Münster 1877).

illum protulerunt. Priora certe non omnia divina erant, ut ex ipsa improbatione Christi patet (cf. e. g. Matth. 16, 23). Sed etiam post adventum Spiritus s. non in omnibus infallibles erant Apostoli, sed dumtaxat in rebus fidei et morum. Et revera, cum e. g. Paulus in oratione Miletii ad maiores natu habita diceret (Act. 20, 25): *Et nunc ecce ego scio, quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi praedicans regnum Dei*, in hoc videtur errasse. Cum enim post priorem captivitatem in Asiam minorum rediret, utique plures eorum, quibus valedixerat, faciem eius iterum videre poterant. At hic error non erat circa res fidei et morum. — Et si I Cor. 1, 14—16 Paulus primo ex lapsu memoriae affirmat, quod Corinthi neminem baptizaverit nisi *Crispum* et *Caium*, postea autem se corrigens dicit: «*Baptizavi et Stephanae domum, ceterum nescio si quem alium baptizavi*», haec contradictio non obest veritati Scripturae. Agitur enim de opinione privata Apostoli, in qua errare potuit. Deus utique ei inspiravit, ut hanc suam opinionem manifestaret et conscriberet; sed eam non approbavit. Immo ex immediato contextu patet, primam affirmationem (v. 14) ex lapsu memoriae falsam esse, ideoque v. 16 corrigitur. Ergo versus 14 verus quidem est veritate citationis, sed non rei citatae.¹⁾

¹⁾ Zeitschrift f. kath. Theologie XXXIV (1910) S. 500—525: Holzmeister, Enthalten die Verse I Kor. 1, 14 u. 16 einen Widerspruch? — Huic principio innixi nonnulli exegetae interpretantur I Thess. 4, 14 sqq: „*Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos, qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non praeveniemus eos qui dormierunt . . . et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo*“. His verbis, inquit, Paulus satis clare innuit opinionem, semetipsum quoque in adventu Domini inter viventes futurum esse. Quae opinio utique falsa fuit, at non ex revelatione hausta, sed conjectura tantum personalis Apostoli. — Haec interpretatio tamen omnino improbabilis esse videtur. Cum enim in A. T. regnum Messiae non ut particulare ac veluti momentaneum, sed tamquam universale et permanens (Is. 2, 2 sq; c. 60; Matth. 24, 14) praedictum fuerit; cum ipse Christus Ecclesiam suam manifesto non ad unum alterumve annum nec pro solis Iudeis, sed pro toto genere humano instituerit, fidemque universae creaturae apostolos praedicare iusserit: quis, quaeso, sibi persuadebit, apostolos putasse, Christum ipsis adhuc viventibus ad ultimum iu-